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Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Biznesit

Departamenti: Menaxhim Biznesi
Titulli i Iéndés: Gjuha angleze |
Niveli: BSc.

Status i léndés: Obligative

Viti i studimeve: I (semestri ll)
Numri i oréve né jave: 2+2

Vlera né kredi - ECTS: 4

Koha / lokacioni: FB

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i léndés

LEnda éshté e dizajnuar tu ofrojé studentéve njohurité bazike
mbi njohurité e anglishtes biznesore.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i IEndés éshté aftesimi i studentéve gé té kuptojné dhe
té shfrytezojné gjuhén angleze né situata té& ndryshme te Iémité
té Biznesit dhe ekonomisé si dhe pérdorimin e literaturés nga
keto Iémi gjaté studimeve dhe gjaté punés profesionale,
hulumtuese dhe shkéncore. Me perdorimin e literaturés
autentike dhe me anadlizen e teksteve studentét njihen me
leksikun karakteristik né kontekstin burimor &€ tij. Népérmjet
ushtrimeve té ndryshme gjuhésore, gramatikore dhe sintaksore,
sqarohen problemet gjuhésore gé€ hasen né leksiksionet
pérkatése.

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Studentét do & jené né gjendje gé:
Njohurité:

e Perdorimiiliteraturés né lemin e ekonomisé dhe biznesit;
e Zgjerimii njohurive profesionale dhe familiarizimi me
terminologjine ekonomike;
e Njohurit e fituara né kété kurs té shfrytézohen pér puné
t& métutjeshme kérkimore shkéncore.
Aftésité:

e Té kuptojé problemet gjuhésore gé hasen né leksionet
pérkatese dhe
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Té njoh ,,sistemin* e késaj gjuhe.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

téstudentit)
Aktiviteti Ore Dité/jave Gjithésej
Ligjerata, kolokvium 2 15 30
Ushtrime 2 15 30
teorike/laboratorike
Kontaktet me 1 3 5
mésimdhénésin/konsultimet
Detyra shtépie 1 7 5
Seminare, projekte, 5 1 5
prezentimet,et].
Koha e studimit vetanak té 3 5 15
studentit
Koha e kaluar né vlerésim 1 5 5
(teste, kuiz, provim final)
Pérgaditja pérfundimtare 5 1 5
pér provim
Totali 100

Vérejtje: 1 ECTS kredi = 25 oré angazhim, p.sh. nése IEnda i ka 4 ECTS kredi studenti duhet té
keté€ angazhim gjaté semestrit 100 oré

Metodologjia e
mésimédhénies:

Ligjerata dhe diskutime lidhur me temen pérkatése;
Puné individuale (prezantimi i temave seminarike;
Puna né grupe.

Metodat e vierésimit:

Vijimii ligjeratave ............ 0-5%
Aktiviteti . 0-5%
Punimi seminarik ........... 0-10%
TESH | e, 15%
TEST Il i 15%
Provimi pérfundimtar ........ 50%

Literatura

Literatura bazé:

Literatura bazé:

1.

University Press- 2013;

Cambridge University Press.

English for Business studies by Mac Kenzie, Cambridge

Starting English for Business by Donald Adamson,

Literatura shtesé:

The Language of Business English ( grammar and

Functions), Nick Brieger & Simon Sweeney, Longman
2007;




Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet
Java e paré: Presentation of the literature
Java e dyté: The three sectors of the economy

There is/there are/ Have

Java e treté:

Management

Simple present tense

Java e katért:

Company structure

Letters and abrevations

Java e pesté:

Work and Motivation

Specifying measuremnts/

Java e gjashté:

Management and cultural diversity

Simple Present Tense

Java e shtaté:

First infermediary Test

Present continuous tense

Java e teté:

Recruitment

Location phrases, specifying measurem.

Java e nénté:

Labour relations

Preposiftions

Java e dhjeté:

Production

Some/ any/ office nad restorant inquires

Java e njémbedhjeté:

Products

Past simple tense

Java e dymbédhjeté:

Marketing

A lot/ alot of ; much/ many

Java e frembédhjeté:

Marketing

2. An outline of English Grammair, prof. Rudolf Filipovig.




Past continuous tense

Java e katérmbédhjeté: Second test

Adjectives / comparison

Java e pesémbédhjeteé: Promotional tools

Superlative adjectives

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

e Pé&rcdotemé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né

gjuhén angleze
e NEé& fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen

me detyré apo rast studimi lidhur me temén e ligjéruar.
e Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet ti prezantojé dhe t'i
diskutojné ato né orén e ushtrimeve.




